Vix vi-
quam de-
ponis posse
heresim,
vbi incon-
ditus po-
pulus ea
infectus
est.

1. Tim. 3.

circa fidem. Sed quid tandem? Non proficiat
quit, amplius. Quare? Quia eorum amētia ac
liditas, vesanaq; animi peruecacia sit breui futu
euidēs omnibus: quēadmodū & illorū fuit: *Act. 5.*
quod cōsultus ille Gamaliel astringit in Actis
stolicis; Si cōsiliū (inquit) aut opus istud fuerit
hominibus, dissoluetur. Sin ex Deo, illud nemo
soluere poterit: ne quādo repugnare deo videatur

*Ratio cōsi-
ly heresi-
corum co-
gnoscendi,
si diutius
sit permā-
surum, an
mox dissol-
uendum.
Mat. 7.
Hebr. 11.
Mat. 3.
Iob 21.*

Quod porro cōsiliū, sitne ex Deo, an ex
bus, indeque diutius sit permāsurū an mox
pendum, si intimius nosse aut rimari cupias,
actus discute, & cum ea, qua degūt, vita cū fide
iuncta conferto. A fractibus nēpe suis queque
bos agnoscitur. Et, teste Paulo, sine fide haud
potest, vt quis Deo placeat. Si fructus dignos
nitentię faciunt, ex Deo fore eorū cōsiliū dicitur
Sin minus, & tam illiberali mente sint, vt dicitur
tra semetipfos, Patrem habemus Abrahamo
deque Dei iustitię nolint subiici, & omni iustitię
tati addicti, dicāt Deo, Recede à nobis, sciētia
rum tuarū nolumus: quis namque est omnipotens
vt seruiamus ei? & quid nobis proderit, si orati-
rimus eū? Si, inquā, fuerint huiusmodi: hinc
perpendito, iā securim ad radicē taliū infrogitū-
rum arborum positam esse: quō excidantur, &
ignē mittantur. Et hanc insuper diram prophē-
Ier. 17. execrationē eos incursumos, Maledict⁹ homo,
confidit in homine, & ponit carnem brachiū
& à Domino recedit cor eius. Quoniā erit
myrica in deserto, & nō videbit cum venerit
num: sed habitabit in siccitate in deserto, in

falsuginis, & inhabitabili: Hoc est, à diuina gratia
 præcisus arefcet si cut infœcūdus palmes, & tandē
 in ignē mittetur. Quò spectat & illud Pauli, quod
 de illorū immedicabili cōtumacia apud Hebræos
 protulit: Impossibile est, inquiēs, id est, valde diffi-
 cile est, eos qui semel sunt illuminati, gustauerūt
 etiam donum cœlestē, & participes facti sunt spi-
 ritus sancti, gustauerūt nihilominus bonum Dei
 verbū, virtutēsq; seculi venturi, & prolapsi sunt:
 rursus reuocari ad pœnitentiā, rursus crucifigētes
 sibi metipsi filiū Dei, & ostētui habentes. Terra e-
 nim saepe venientē super se bibens imbrē, & ger-
 minās herbā opportunā illis à quib⁹ colitur, acci-
 pit benedictionē à Deo. Proferēs autem spinas ac
 tribulos: reprobā est, & maledicto proxima: vtpo-
 te cuius consummatio huc tēdit, vt comburatur.

*Vix fieri
 posse, vt he-
 reticus à
 contuma-
 cia sua re-
 spiscat.
 Hebr. 6.*

Simile.

Quāuis enim (vt præmissim⁹) nemo tam prudēs
 sit, ac circūspectus, qui non interdū aut cupiditate
 victus, aut impulsus libidine, aut errore deceptus,
 aut vi denique coactus, à iustitiæ via delabatur,
 rectōque tramite deflectat & exorbitet: nihilomi-
 nus si toto animi nisu conetur, vt quēadmodum
 Deus, imbecillitatis nostrę nō ignarus, sua pietate
 aperire nobis dignat⁹ est partū salutis, vt hinc ne-
 cessitati, cui carnis fragilitas subiecta est, medi-
 cina pœnitentiæ subueniret: ita illam non re-
 pudiet aut reiciat, sed q̄ primū se recipiat ac refor-
 met, eūque prioris vitę subeat pœnitudo: nulli du-
 bitū esse debet, quin su⁹ oīs error, quātūcūq; enor-
 mis fuerit, à Deo, natura clementissimo, facilē
 condonetur: atque tandem in rectam viam redu-

*Pœnitenti-
 a, comes
 salutis.*

*Impenitē-
tia comes
dānatio-
nis.*

Job, 41.

Hebr. 3.

*Conscien-
tia laesa.*

Sapie. 17.

Pro. 18.

Eclē. 3.

Jaco. 1.

catur. Cōtrā, si cui est mens tam illiberalis, ut
reuocare gradum, superāsque euadere ad ar-
valeat, hoc opus, huncque laborem suscipere
nuat, ac detrectet: nempe ut actorum suorum
nitidine duci nolit, sed optet potius assidue
uum vitii pectus habere suum: haud dubium
quin, quod fuerat primū sanabile vulnus, do-
rum ad finem vsque vitæ, longioris moræ dama-
ferat. Nimirum quod tam pœnitere nescium
non secus indurari soleat, atque (ut de Satana
Behemoth nomine apud Iob legitur) malleator
incus. Tam denique prauum reddatur, & incre-
litati obnoxium, ut omnino desciscat à Deo
te, & obducatur seductione peccati: intātum
ad leuiora tandē occallēs flagitia, ut ne quicquam
cōmoueatur maioribus. Habet enim inter-
ra hoc malum assuefactio, ut postea quātm
vsu velut in naturā transierit, non sentiamus
lum nostrum: iamque palam, & sine cautione
cemus: iuxta illud Sapientis: Semper præsumit
ua, perturbata semel consciētia, haud secus
ira permotus animus, dictu pudenda & crudeli-
audet. Et rursus: Impius cū in profundum pe-
catorum venerit, contemnit. Sed quid tandem
sequitur? Ignominia utique, & opprobrium. Cui
enim durum (inquit) malè habebit in nouis-
simo, Et, qui amat periculum, peribit in illo. Et
item: Cor ingrediens duas vias, non habebit suc-
cessus: & prauum cor in illis scandalizabitur. Vt
etenim (inquit Iacobus) duplex animo, inco-
stans est in omnibus viis suis. Et cor nequam

grauabitur in doloribus, & peccator adiciet ad peccandum. Quandoquidem mali homines (ait Paulus) & seductores proficient in peius, errantes & in errorem mittentes. Nam plerumque videre est, vt ij, qui nouitatibus student, nusquam erroris finem inueniant, sed noua semper commenta, & corruptum dogma proferant. Ea est enim erroris vis, vt sisti non queat. Sed quid tandem? Ecce (inquit regius Psalter) qui se à te elongant, ô Deus, peribunt: perdes omnes qui fornicantur abs te. Vnde alibi, diram in eos execrationem imprecans, ne videlicet ille taceret, aut comperceretur, aut certè à capienda protinus de illis uisione dissimularer, vt merètur; sic eum prophético more efflagitabat: Ecce, inquiens, inimici tui, Domine, infremuerunt, & qui oderunt te extulerunt caput. Super populum tuum callidè iniecerunt consiliū, & cogitauerunt aduersus electos tuos, dicentes: Venite, & disperdamus eos de gente, & non memoretur nomen Israel vltra. At uero quoniam cogitauerunt vnanimiter: simulque aduersum te fœdus pepigerunt tabernacula Idu meorum, & Ismaelitar, Moabitæ, & Agareni, Gabbalitar, Ammonitar, Amalechitar denique, & id genus alienigenæ & peregrinæ factionis inuentores: ideo pone eorū principes (qui nimirū se iactant hæreditate possessuros tabernacula Dei) sicut Oreb, & Zeb, & Zebec, & Salmana: quò vel tandem isti illorum more subitò deficient perantique, propter suam ipsorum iniquitatem. Præterea pone eos vt rotam, quò non minus fiant

*2. Tim. 3.**Hereticorum perditio.**Psal. 72.**Psal. 82.**Hereticorum vox aduersus Ecclesiam.*

instabiles, quàm rota in loco decliui: & sicut fulgur ante faciem venti, hoc est, ut aliò transierantur atque deuoluantur, instar paleæ valde vento raptæ atque agitatæ. Sicut ignis qui comburit syluam, & sicut flamma comburens metes: ita persequere illos in tempestate tua, & in ira tua turba eos. Imple demum facies eorum ignominia, etsi quærant nomen tuum: erubescant, & conturbentur in seculum seculi, & confundantur, & pereant. Quò vel tandem cognoscant, quòd nomen tibi sit Dominus, & solus altissimus in omni terra. Ecce, quòd premium erroris dissidiorum artifices, impij, & peccatores reportant: quantàmque Dei iram iuxta scripturam duritiam & cor impœnitens sibi thesaurizent, emereantur, & colligant, nò in hoc tantum seculo, sed & in die iræ, quo patefiet iustum Dei iudicium: dum interim illius bonitatis diuinitas, & lenitiæ denique ac lenitatis contemnunt. Ignorantes quòd ipsius bonitas ad pœnitentiam eos inuitat: reddituri tandem unicuique iuxta opera sua: iis quidem, qui secundum patientiam bonitatis, gloriã & honorẽ, & incorruptionem querunt, vitã eternã: iis autẽ, qui sunt ex cõtentione, & qui non acquiescunt veritati, credunt autẽ iniquitati, ventura est ira, & indignatio. Tribulatio quippe & angustia in omnem animam operantis malum.

Quibus ex rebus hîc diductis, tria peccantium genera eliciens diuus Ioannes prima epistola sua Catholica, iubet fidelibus & in Christianis

Exaggeratio pœnitentiæ grauitatis impiorum.

Ro. 2. Dei bonitas, & patientia.

Tria peccantium genera. 1. Ioan. 5.

mum accitis, ut si quæ repererint imprudenter lap-
 sum in peccatum aliquod (ut fert hominum natu-
 ra, nihil est enim ex omni parte beatum) nepe cu-
 ius exitus in mortem non vergat, ut cum vel per infir-
 mitatem, vel lasciviam, aut impudicam vitam peccatur, ita-
 tamè ut veritas Evangelica cognita, neque cõtena-
 tur neque oppugnetur: atque demum qui illud ad-
 miserit, nulla eius delectatione remoratus, quãto-
 tius studeat eius pœnitentiam duci: rogent Domi-
 num, aduocatũ utique illũ & pro nobis interpellatẽ
 apud patrẽ Iesum Christũ: quod tãdẽ ille cõuertatur, & in meli-
 ore cõmutet vitam: abiiciẽsque (ut docet
 Iacobus) omnẽ immũditiã, & abũdantiã malitiã, in
 mansuetudine suscipiat infirũ verbũ, quod possit
 saluare animã eius. Sin verò is aded peccato suo
 inhereat, ut in eo se oblectet cruẽtus, & velut a-
 mẽs id nihili ducat, quãtũcumq; etiã hortamẽti ut
 ab hoc resiliat addideris: pro huiusmodi vetat pre-
 ces ad Deũ fundi: quã nimirũ ei dãnatio iusta sit,
 proprio utiq; iudicio cõdẽnati: ni vel tãdẽ ex perdi-
 to resipiscat. Quia tũ (inquit Seneca) est cõsumma
 infelicitas, vbi turpia nõ solũ delectãt, sed etiã
 placent: & desinit esse remedio locus, vbi quẽ sue-
 rant vitia, mores fiunt. Quinimo, autore Valerio
 maximo, inutiliter aliquid concupiscere, & in eo
 perseveranter morari, exitio vicina est ea dulce-
 do. Agrotis quidẽ haud absimiles: quorũ alios vi-
 deris ita medicabiles & sanabiles, ut cura adhibi-
 ta statim cõualescant: alios verò aded medicinã
 respuere, ut agrotãtes neq; seipsos iuuet, neq; ab
 aliis adiuuari sustineant: morbumque alioqui fa-

1. Io. 2. 2.

Iaco 1.

Peccatum.
ad mortẽ.

Ro. 2.

Tit. 3.

Seneca.

Valerius
maximus.

Simile.

cilè curabilem ipsi sibi perpetuum faciant, malentes citius in turpitudinis cœno perpetuò decumbere, quàm illinc sese attollere. Atque ij sunt, qui ad mortè vsque peccant impœnitètes. Cuiusmodi sunt, quos in meretricio, avaritia, falsa opinionè concepta, & vsuris moribundos videre est quorum quidem libro præcedenti plus satis meminimus. Pro his quandiu viuunt rogandum esse stimulat atque instigat charitas. Sed si hoc in statu animam exhalasse illos cognouerimus, nò crediderim pro iis rogandum esse.

*Peccatum
in spiritu
sanctum.*

Hebr. 10.

Ephes. 4.

Joan. 8.

Est præterea peccatum ad mortem, illud quidem omnium grauissimum, utpote in Spiritum sanctum, indeq; irremissibile, hoc est, admodum arduum & difficilè ut remittatur: perfidia videlicet, & veritatis cognitæ oppugnatio: hoc est, Paulo interprete, non tenere spei suæ confessionem indeclinabilem: caput denique illud, in quo totum corpus compactum & connexum per omnem iuncturam subministrationis, secundum operationè in mèsuram vniuscuiusq; membri, augmentum corporis facit in ædificationem sui in charitate. De quo quidem ille in Euangelio Ioannis Iudæis eius doctrinæ obluçantibus, Si non credideritis, inquit, quia ego sum, in peccato vestro moriemini. Et rursus apud Matthæum: Omne peccatum & blasphemia remittetur hominibus: at blasphemia in Spiritum sanctum non remittetur. Et quicumque dixerit verbum aduersus filium hominis, remittetur ei. Qui autem dixerit aduersus Spiritum sanctum, non remittetur ei neque in

præfenti feculo, neque in futuro. Voluntariè enim (tefte Paulo) peccantibus nobis post acceptam *Hebr. 10.* notitiã veritatis, iam non relinquitur pro peccatis hostia: terribilis autem quædam expectatio iudicij & ignis æmulatio, quæ consumptura est aduersarios. Nam si post agnitam Christi veritatem, voluntariè & vlronei peccauerimus, id est, de industria peccatorum pœnitere noluerimus: aut si vsque ad finem in peccatis permanferimus, & immoriamur: aut denique, ex certa malitia agnitam veritatem impugnauerimus: putauerit nemo iam sibi pro suorum peccaminum ablutione hostiam relinqui, hoc est, rursùm pro suis peccatis expiandis oblatum iri Christum: aut rursus per baptismum se ad nouam vitam immutandum.

At quid (rogo) in Spiritum sanctum dici potest *Impietas* contumeliosius, quid equè blasphemum, eamque *quorũdam* ob rem æquè irremissibile, ac detestandum magis, quàm quòd istorum nonnulli inani quadam *bussis temporis hereticorum.* futilique philosophia turgidi, non verentur hoc conuictiũ in Mosẽ intorquere (cui alioqui quondam, vt est in Exodo, loquebatur Dominus facie ad faciem, sicut solet amicus confabulari amico) *Exod. 33.* vt eum magum appellent? Prophetas somniores? Cùm contrà asseueret Amos vnus illorum *Amos 3.* propheta, nihil Dominum Deum facturum, nisi prius reuelauerit secretum suum seruis suis prophetis? Apostolos subinde rusticos, & idiõtas? Quum illos ob id ad prædicandum à Christo missos adstruat diuus Hieronimus, doctor ille Eccle-